
 

1 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «ГОРА-ПОДОЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»  

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА  БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ  
 

16 августа  2023 года                                                                    №  _135_ 

 
Об организации проведения всероссийского 

учения по антитеррористической защищенности 

образовательных организаций по отработке 

комплексного сценария "Действия  работников  

образовательных организаций и сотрудников 

охраны при вооруженном нападении на объект 

(территорию образовательной организации и 

обнаружении после нейтрализации нарушителя 

(группы нарушителей) размещенного в здании 

или на территории образовательной организации 

взрывного устройства»   

 

  В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ "О 

противодействии терроризму, постановлением правительства Российской Федерации 

от 02 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) министерства 

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)» (с изменениями и дополнениями от 05 

марта 2022 года), согласно приказу управления образования администрации 

Грайворонского городского округа от 11.08.2023 № 491 «Об организации проведения 

в образовательных организациях Грайворонского городского округа всероссийского 

учения по антитеррористической защищенности образовательных организаций по 

отработке комплексного сценария "Действия  работников  образовательных 

организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект 

(территорию образовательной организации и обнаружении после нейтрализации 

нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории 

образовательной организации взрывного устройства» , в целях обеспечения 

готовности педагогических и иных работников МБОУ «Гора-Подольская СОШ», а 

также лиц, осуществляющих охрану школы к действиям при совершении (угрозе 

совершения) террористической направленности ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить:  

1.1. Состав оперативного штаба по подготовке и проведению учебно-практических 

мероприятий, направленных на повышение уровня готовности педагогических и иных 

работников образовательной организации, работников, осуществляющих охрану 

образовательной организации, к действиям при совершении (угрозе совершения) 

преступлений террористической направленности (далее – Оперативный штаб) 

(Приложение 1); 



 

2 

 

1.2. План подготовки к проведению учения (тренировки) по действиям сотрудников 

охраны, персонала при совершении (угрозе совершения) преступлений 

террористической направленности (Приложение 2); 

1.3. Комплексный сценарий проведения учения по действиям сотрудников охраны, 

персонала при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической 

направленности (Приложение 3). 

2.  Оперативному штабу: 

2.1.  Организовать и провести  29  августа 2023 года учения по отработке комплексного 

сценария «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны 

при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и 

обнаружении после  нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного 

в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства», 

предусматривающего эвакуацию с объектов (территорий) образовательных 

организаций (далее - учение); 

2.2. Организовать проведение уточнения документов, определяющих 

антитеррористическую направленность объектов (территорий) образовательных 

организаций; 

2.3. При подготовке и проведении учения руководствоваться разработанными 

Министерством просвещения Российской Федерации рекомендациями по подготовке 

и проведению учебно-практических мероприятий, направленных на повышение уровня 

готовности педагогических и иных работников и обучающихся образовательной 

организации, работников, осуществляющих охрану образовательной организации, к 

действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической 

направленности; 

2.4. Организовать участие в проведении учения всех работников школы и сотрудников 

охраны; 

2.5. Предоставить в управление образования Администрации Грайворонского 

городского округа информацию: 

• о готовности к проведению учения в срок до 20 августа 2023 года; 

• о результатах проведенного учения не позднее 1 сентября 2023 года; 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

И.о. директора _______________________ Толмачева Л.В. 

 

Ознакомлены: ______________________  

 

 

  

 

 

 

 

 



 

3 

 

                                  Приложение № 1 

 к   приказу № 135 от 16.08.2023г 

 

 

СОСТАВ 

 оперативного штаба по подготовке и проведению учений  

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1.  Толмачева Людмила 

Викторовна 

И.о. директора МБОУ «Гора-Подольская СОШ» 

2.  Толдин Анатолий 

Иванович 

Уполномоченный на решение задач по 

гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям, учитель ОБЖ 

3.  Артемова Ирина 

Олеговна 

Председатель комиссии по предупреждению и 

ликвидации  чрезвычайных ситуаций и 

пожарной безопасности, заместитель директора  

4.  Кошутин Сергей 

Александрович 

Председатель эвакуационной комиссии, завхоз 

школы. 

 

 
Приложение № 2 

 к   приказу № 135 от 16.08.2023г 

План 

подготовки и проведения  учения  
 

№ 

п/п 
Содержание мероприятия Ответственный 

Срок 

исполнения 

1. Утверждение состава оперативного штаба 

по подготовке и проведению учения  

И.о.директора  

Толмачева Л.В. 

16.08.2023г 

2. Проведение уточнения (обновления) 

документов, регламентирующих 

антитеррористическую защищенность 

объектов (территорий) образовательных 

организаций 

Толдин А.И., 

уполномоченный на 

решение задач по 

гражданской обороне и 

чрезвычайным 

ситуациям, учитель ОБЖ 

18.08.2023 

3. Доведение информации о предстоящих 

учениях до руководства охранных 

организаций, осуществляющих охрану 

МБОУ «Гора-Подольская СОШ» 

Артемова И.О., 

председатель комиссии 

по предупреждению и 

ликвидации  

чрезвычайных ситуаций 

и пожарной 

безопасности, 

заместитель директора 

17.08.2023 

4. Проведение проверок работоспособности 

технических средств охраны и 

оповещения. 

Кошутин С.А., 

председатель 

эвакуационной комиссии 

24.08.2023 

5. Методические занятия с работниками 

школы о порядке проведения тренировки 

Артемова И.О., 

председатель комиссии 

18.08.2023 



 

4 

 

№ 

п/п 
Содержание мероприятия Ответственный 

Срок 

исполнения 

по предупреждению и 

ликвидации  

чрезвычайных ситуаций 

и пожарной 

безопасности, 

заместитель директора 

5. Проведение инструктажей с сотрудниками, 

осуществляющих охрану МБОУ «Гора-

Подольская СОШ» о порядке действий при 

вооруженном нападении на объект 

(территорию) образовательной 

организации и обнаружении после 

нейтрализации нарушителя (группы 

нарушителей) размещенного в здании или 

на территории образовательной 

организации взрывного устройства 

Кошутин С.А., 

председатель 

эвакуационной комиссии 

21.08.2023 

6. Проведение теоретических занятий с 

педагогическими и иными работниками 

МБОУ «Гора-Подольская СОШ» о порядке 

действий при вооруженном нападении на 

объект (территорию) образовательной 

организации и обнаружении после 

нейтрализации нарушителя (группы 

нарушителей) размещенного в здании или 

на территории образовательной 

организации взрывного устройства 

Толдин А.И., 

уполномоченный на 

решение задач по 

гражданской обороне и 

чрезвычайным 

ситуациям, учитель ОБЖ 

22.08.2023 

7. Доклад о готовности к проведению учения Толдин А.И., 

уполномоченный на 

решение задач по 

гражданской обороне и 

чрезвычайным 

ситуациям, учитель ОБЖ 

 28 августа 

 2023  года 

8. Проведение мероприятий согласно 

сценарию учения  

 

Толдин А.И., 

уполномоченный на 

решение задач по 

гражданской обороне и 

чрезвычайным 

ситуациям, учитель ОБЖ 

с 09.00  

29 августа 

 2023 г. 

9. Подведение итогов учения (результаты 

практических действий, степень 

достижения учебных целей, персональная 

оценка действиям работников и 

сотрудников охраны) 

И.о.директора 

 Толмачева Л.В. 

30 августа  

2023 г. 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

Приложение № 2 

 к   приказу № 135 от 16.08.2023г 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ СЦЕНАРИЙ УЧЕНИЙ.  

  

1. Тема: «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны 

при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и 

обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного 

в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства». 

2. Учебные цели: отработка комплексного сценария «Действия работников 

образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на 

объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после 

нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на 

территории образовательной организации взрывного устройства», 

предусматривающего эвакуацию с объектов (территорий) образовательных 

организаций.  

3. Время и место проведения: 9.00ч. 29 августа 2023 года МБОУ «Гора-Подольская 

СОШ». 

4. Состав участников: сотрудники охраны, персонал МБОУ «Гора-Подольская СОШ».  

5. Порядок проведения:  
 

Время Отрабатываемые вопросы Мероприятия, 

проводимые 

руководством 

Действия обучаемых 

9.00 Действия работников 

образовательной 

организации при 

вооруженном нападении 

(стрелок в здании) 

Довожу до работников 

образовательной 

организации 

информацию о 

нахождении в кабинете 

№ 107 стрелка 

Работники 

образовательной 

организации принимают 

информацию к сведению 

и начинают действовать 

в соответствии с 

Инструкцией 

9.00 Действия сотрудников 

охраны при вооруженном 

нападении (стрелок в здании) 

Довожу до сотрудников 

охраны информацию о 

нахождении в кабинете 

№ 107 стрелка 

Сотрудники охраны 

принимают информацию 

к сведению и начинают 

действовать в 

соответствии с 

Инструкцией 

9.15 Действия работников 

образовательной 

организации при 

вооруженном нападении 

(стрелок на территории) 

Довожу до работников 

образовательной 

организации 

информацию о 

нахождении на 

территории стрелка 

Работники 

образовательной 

организации принимают 

информацию к сведению 

и начинают действовать 

в соответствии с 

Инструкцией 

9.15 Действия сотрудников 

охраны при вооруженном 

нападении (стрелок на 

территории) 

Довожу до сотрудников 

охраны информацию о 

нахождении на 

территории стрелка 

Сотрудники охраны 

принимают информацию 

к сведению и начинают 

действовать в 

соответствии с 

Инструкцией 

9.30 Действия работников 

образовательной 

Довожу до работников 

образовательной 

Работники 

образовательной 



 

6 

 

организации при 

обнаружении в здании/на 

территории взрывного 

устройства (с эвакуацией с 

объекта/территории 

образовательной 

организаций) 

организации 

информацию о 

нахождении в кабинете 

№ 107 предмета, по 

внешнему виду 

похожего на взрывное 

устройство, о 

необходимости 

эвакуации с объекта/ 

территории 

образовательной 

организаций 

организации принимают 

информацию к сведению 

и начинают действовать 

в соответствии с 

Инструкцией, 

организуют эвакуацию с 

объекта/территории 

образовательной 

организаций 

9.30 Действия сотрудников 

охраны при обнаружении в 

здании/на территории 

взрывного устройства (с 

эвакуацией с 

объекта/территории 

образовательной 

организаций) 

Довожу до сотрудников 

охраны информацию о 

нахождении в кабинете 

№ 107 предмета, по 

внешнему виду 

похожего на взрывное 

устройство, о 

необходимости 

эвакуации с объекта/ 

территории 

образовательной 

организаций 

Сотрудники охраны 

принимают информацию 

к сведению и начинают 

действовать в 

соответствии с 

Инструкцией, 

организуют эвакуацию с 

объекта/территории 

образовательной 

организаций 

 


